

8. Discuss the causes of Cold War.
शीत युद्ध के कारणों की विवेचना कीजिए।
9. What is South-South Dialogue ?
दक्षिण-दक्षिण संवाद क्या है ?

126

MAPS-03

December – Examination 2020

M.A. (Previous) Examination

POLITICAL SCIENCE

(International Politics)

Paper : MAPS-03

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What do you understand by International Politics ?
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Explain Hierarchical International System.
सोपानीय अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था को समझाइए।
- (iii) Who is the author of “Recent Theories of Sovereignty” ?
“रीसेण्ट थ्योरिज् और सोवरनिटी” के लेखक कौन हैं ?
- (iv) Explain the meaning of Parliamentary Diplomacy.
संसदीय राजनय का अर्थ समझाइए।
- (v) Explain the Theory of Dependency.
अधीनस्थता का सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए।
- (vi) What is the I.M.F. ?
आई.एम.एफ. क्या है ?
- (vii) What do you understand by Cold War ?
शीत युद्ध से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Explain Neo-Colonialism.
नव-उपनिवेशवाद समझाइए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Discuss the Idealistic Approach in International Relations.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में आदर्शवादी दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।
3. Explain the importance of Game theory.
खेल सिद्धान्त का महत्त्व समझाइए।
4. What are the various types of Nationalism ?
राष्ट्रवाद के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?
5. What are basic assumptions of Collective Security ?
सामूहिक सुरक्षा की मौलिक मान्यताएँ क्या हैं ?
6. What are the functions of Multinational Corporations ?
बहुराष्ट्रीय निगमों की कार्यप्रणाली क्या है ?
7. What is ASEAN ?
आसियान क्या है ?